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ВВЕДЕНИЕ

Исследование системы ценностей носителей китайского и английского

языков и отражение их в языковой картине мира поможет нам глубже понять

английскую и китайскую культуры, их взаимовлияние. Знание национальных

особенностей в плане системы ценностей необходимо в условиях

межкультурной коммуникации, поскольку позволяет преодолеть многие

неразрешимые загадки вербального общения [Алексеева, 1984]. Этим

определяется актуальность данного исследования.

Теория ценностей (аксиология) – это раздел философии, изучающий

сущность природы ценностей, их связь с культурными, социальными и

личностными факторами. В лингвистике аксиологическое направление начало

свое развитие во второй половине XX века и связано оно с отражением

картины мира в языке. Речь пойдет как об общечеловеческой картине мира,

так и специфической, свойственной английскому и китайскому народу.

Особо значимые и важные для носителей языка понятия повторяются в

языковой системе. По этому показателю можно узнать приоритеты, которые

являются ценностями для носителей определенного языка, а также основные

черты их менталитета. В центре внимания нашего исследования находится

система ценностей носителей английского и китайского языков.

Таким образом, цель настоящей дипломной работы – исследовать

систему ценностей носителей китайского и английского языков, отраженных

в языковой картине мира.

В работе решается следующий ряд задач:

1) исследовать вопросы аксиологии о природе ценностей и отражение

их в языке;

2) проанализировать лексемы английского и китайского языков по

парадигматическому параметру;

3) выявить наиболее важные для носителей фокусируемых языков

понятия, актуализированные в речи.
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Материалом исследования послужили английские и китайские

лексемы, отобранные методом сплошной выборки из ряда статей и

художественной литературы.

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного и

сравнительно-сопоставительного анализов, метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 53 страниц, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей и источников.

Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы и

рассмотрению основных теоретических положений по теме исследования, а

именно: понятие теории ценностей по научным источникам, репрезентация

национально-культурных элементов в языковой картине мира.

Вторая глава посвящена анализу особенностей и функционирования

английских и китайских лексических единиц, отражающих национально-

культурные ценности английского и китайского языков.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итого исследования.
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ГЛАВА I. ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Понятие теории ценностей по научным источникам

В.И. Карасик во второй главе своей монографии «Языковой круг:

личность, концепты, дискурс», в разделе «Культурные доминанты в языке»

говорит о том, что cистема ценностей включает в себя общечеловеческую и

специфическую части и реконструируется в виде взаимосвязанных оценочных

суждений, соотносимых с юридическими, религиозными и моральными

кодексами, общепринятыми суждениями здравого смысла, типичными

фольклорными сюжетами. «В ней существуют наиболее существенные для

данной культуры смыслы, ценностные доминанты, совокупность которых и

образует определенный тип культуры. Кроме того, в рамках одной языковой

культуры данное понятие представляет собой неоднородное образование,

поскольку у разных социальных групп могут быть различные ценности. В

тоже время система ценностей существует как в коллективном, так и в

индивидуальном сознании» [Карасик, 2002: 166].

В девяностые годы XX века на базе лингвокультурологии начинает

зарождаться новое направление с философским названием аксиологическая

лингвистика, предметом изучения которой и стали ценности и оценочные

суждения [Светоносова, 2007]. «Большая российская энциклопедия» дает

следующее определение аксиологии: «аксиология (от греч. ἀξία – ценность

и ...логия), философская дисциплина, исследующая ценности, иерархию

ценностного мира, его онтологический статус, способы его познания,

специфику ценностных суждений» [Большая российская энциклопедия, 2017:

355].

Понятие ценностей является одним из основных понятий,

определяющих сущность человека. В самом общем смысле под ценностью или

добром принято понимать всё, что является объектом желания, нужды,

стремления, интереса и так далее. Самое широкое определение ценностей

даётся в «Философском энциклопедическом словаре»: ... всё многообразие

человеческой деятельности, общественных отношений и включённых в их
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круг природных явлений может выступать в качестве ценностей, то есть

оцениваться в плане добра и зла, истины и не истины, красоты или безобразия,

допустимого или запретного, справедливого или несправедливого

[Философский энциклопедический словарь, 2009].

В аксиологии в настоящее время ценность определяется как «значение

объекта для субъекта». Это значение может быть как положительным, так и

отрицательным, поэтому ценность имеет двойственную структуру: каждой

ценности соответствует антиценность. Например, богатство – бедность,

мудрость – глупость, культ предков – культ молодости, спокойная жизнь –

«вся жизнь – борьба» и т.п. В языкознании анализ ценностных предпочтений

открывает широкие перспективы для изучения национального языкового

менталитета, построения образа языковых личностей. Язык отражает всю

систему ценностей: настроения, оценки, существующие в настоящее время в

определенном обществе, а также ценности, являющиеся «вечными» для

данной культуры. В свою очередь, язык формирует носителя языка как

личность, навязывает и развивает его систему ценностей, мораль, поведение,

систему взаимодействия с другими людьми.

Ценность выступает основополагающим принципом культуры, а

своеобразие системы ценностей определяет различия культур. Система

ценностей общества непосредственно отражается в языке, на котором говорят

люди, формирующие это общество. Здесь язык выступает как в основной,

коммуникативной функции, так и в ценностно-семантической, которая

заключает в себе отношение общества к предметам и явлениям окружающей

действительности, а также к морально нравственным категориям.

В своей работе мы будем опираться, в том числе, на международные

исследования, проведённые под эгидой проекта «Всемирный обзор

ценностей». Это исследовательский проект, объединяющий социологов по

всему миру, которые изучают ценности и их воздействие на социальную и

культурную жизнь. Эти исследования демонстрируют изменения в

мировоззрении людей, в том, чего они хотят в жизни [сайт WorldValuesSurvey,
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WVS]. Исследования проводятся в странах с различными режимами, от

авторитарных до демократических, находящихся на разных стадиях

экономического развития и представляющих собой многообразие культурных

форм. В эпоху глобализации происходит интеграция, люди начинают читать

одни и те же книги, смотреть одни и те же фильмы, посещать одни и те же

сайты, смотреть одни и те же новостные каналы. Действительно, глобализация

всегда характеризовалась беспрецедентным ростом мирового движения

товаров услуг и информации, поэтому всегда считалось, что процесс

глобализации напрямую связан со сближением ценностей. Однако результаты

нескольких раундов мировых исследований показали, что, вопреки расхожему

мнению о том, что в процессе глобализации происходит унификация и

вестернизация ценностей, ценности остаются стабильными и не подвергаются

изменениям. В результате проведенных исследований, за предшествующие 20

лет не выявлено ни малейших изменений в ценностных нормах, касающихся

семьи, брака, отношений полов и национального самосознания.

1.2. Репрезентация национально-культурных элементов

в языковой картине мира

Под языковой картиной мира понимается зафиксированная в языке и

специфическая для данного языкового коллектива схема восприятия

действительности. Таким образом, языковая картина мира – это своего рода

мировидение через призму языка [Яковлева, 1996].

Мировидение носителей определенных языков может как совпадать,

так и различаться, поскольку социальные нормы, понимаемые в качестве

общественно одобряемых правил поведения, формируются на базе

ценностных ориентиров и выступают идентифицирующим фактором для его

представителей. Цивилизация англоязычных стран, которую сейчас

обобщенно называют «западной цивилизацией», в ходе многовекового

распространения и расширения своей сферы влияния, в настоящий момент

сохраняет позиции и имидж ведущей и наиболее развитой цивилизации в мире.
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 В ситуации глобализации и превращения английского в язык

международного общения в самом трудном положении оказался язык-

первоисточник – английский, которому грозит упрощение, утрата богатства

нюансов, являющихся результатом длительной духовной работы английского

народа.

Англичане бьют тревогу о сохранении национальной самобытности

своего языка, не ожидая, когда наметившийся процесс развития наберет силу.

В этом стремлении защитить свое национальное достояние проявляется их

традиционный характер, отличающийся бережным отношением к своему

прошлому, к своим духовным ценностям, в том числе языку, религии,

искусству [Кустова, 2002].

Изменениям и упрощениям подвержен прежде всего так называемый

продвинутый английский — язык молодежи, наиболее активно вбирающий в

себя и синтезирующий элементы других языков и культур. В молодежном

английском сильна тенденция использования фразовых глаголов в качестве

существительных, например buildup — наращивание сил (от гл. to build —

строить).Наиболее показательной формой упрощенного английского языка

можно назвать американский английский. В основу американского диалекта

лег разговорный английский, который должен был стать связующим звеном

для новой нации. Обогащаясь элементами испанского, французского,

немецкого, итальянского и других языков, американский английский

одновременно упрощался грамматически и орфографически и все дальше

отдалялся от классических канонов языка Шекспира. Утрата неправильных

глаголов в классическом британском английском идет менее интенсивно, чем

в его американском варианте. Обеднение лексики уже сейчас стало проблемой

для американцев. Множество интернет-акронимов прочно вошли в обиход не

только английского и американского языков, но и китайского (где процесс

идет медленнее, в силу фонетических ограничений). Большая часть подобных

акронимов создавалось благодаря созвучности некоторых слов с цифрами и

буквами алфавита:
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С — see (глагол to see, «видеть»)

R — are (глагол to be, «быть» во 2 л. ед. ч.)

U — you («ты»)

OMG — Oh my god! Oh my goodness! Oh my gosh! «О, Боже!»

Китайский аналог: 我的天哪！ (О, мое Небо!). Продвинутая интернет-

молодежь использует в письменной и устной речи прямое заимствование:

OMG.

Китайская цивилизация, как одна из наиболее древних самобытных

цивилизаций мира, несомненно, обладает системой ценностей, отличной от

остального мира. В отечественном и зарубежном китаеведении проблема

системы ценностей китайцев всегда привлекала внимание исследователей.

Весьма ценны первые наблюдения русских и иностранных миссионеров,

дипломатов и ученых, оказавшихся в Китае в конце 19 – в начале 20 века. Как

правило, это очерки, в которых описывается жизнь и нравы старого Китая.

Авторы заостряют внимание читателя на том, чем отличается система

ценностей носителей различных культур, обычно приводят многочисленные

примеры курьезных случаев взаимного непонимания. Например, для китайцев

такие развлечения и хобби иностранцев, как верховая езда, охота, игра в

теннис, – были проявлениями варварства. Миролюбие китайцев европейцами

подчас принималось за трусость. Когда китаец имеет в виду самого себя, он

указывает указательным пальцем себе на нос. Помахивание ладонью из

стороны в сторону без качания головы означает отказ. Прием пищи в Китае

есть некий ритуал, а ее приготовление возведено в ранг искусства, поэтому

сопровождать еду принято чавканьем, суп нужно шумно прихлебывать. Для

наиболее полного наслаждения чаем, необходимо втягивать его с бульканьем.

Чем громче звуки, издаваемые едоками при вкушении пищи, тем более

польщенным чувствует себя повар. В своём очерке «Китайцы и их

цивилизация» И.Я. Коростовец в первой главе с характерным названием

«китайцы и европейцы» сравнивает черты национального характера людей,

относящихся к двум разным цивилизациям, отмечая, что представление
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китайцев о европейцах бывает весьма туманным, а порой и ложным. Это

высказывание вполне справедливо и в отношении представления европейцев

о китайцах [Коростовец, 2015].

Среди работ, написанных о Китае в последнее время и освещающих

тему ценностей китайцев представляют определенный интерес следующие:

«Китай: страницы прошлого» В.Я. Сидихменова и «Китай и китайцы глазами

российского учёного» В.Г. Бурова [Сидихменов, 2010], [Буров, 2000]. Авторы

раскрывают суть идеи о возвращении национального самосознания, уважения

и гордости Китая на уровень до середины XIX века, пока европейцами не были

разрушены его основы. История развития Китая характеризуется рядом этапов

смены этноидентичности. Так, имперская идентичность, связанная с

осознанием себя центром Вселенной, давала чувство превосходства над

«другими», ощущение безопасности и стабильности. Затем последовало

столетнее полуколониальное состояние китайцев, сопровождаемое

ощущением униженности и даже стыда за свой народ. Многочисленные

исследования убеждают, что китайцы относятся к себе как к издревле

самостоятельной, независимой нации, целостность которой сохранялась на

протяжении многих столетий. Это привело к тому, что основополагающей

чертой национального чувства китайцев стало чувство нескрываемой

гордости своей независимостью. Имевшие место притеснения со стороны

японских, английских, французских и других колонизаторов в период

новейшей истории осознаются китайцами как факт притеснения со стороны

более сильных государств. Естественно поэтому, что в национальном чувстве

(и в самосознании) китайцев присутствует такой элемент, как отношение к

своему народу как к многострадальному, достойному лучшей участи,

способному стать лидером всех угнетаемых наций и сыграть определяющую

роль в человеческих судьбах.

Обращает на себя внимание монография К.М. Тертицкого "Китайцы:

традиционные ценности в современном мире" в котором автор

последовательно рассматривает взаимосвязь этнического самосознания с
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системой ценностей китайцев [Тертицкий, 1992]. В Китае каждый человек

живет ради своей семьи (т.н. фамилизм). В то время как в западной

цивилизации семья существует для человека. Внешним проявлением

фамилизма является холизм, который необходим для воспитания духа,

желания отдать силы обществу, нации, стране и народу. Таким образом, быть

китайцем для китайца очень почетно и требует подчинения своих интересов

интересам общества.

Дмитрий Сергеевич Лихачёв в своё время выдвигал теорию

зависимости национального менталитета от способа ведения сельского

хозяйства на примере России [Лихачев, 2018]. Применяя его теорию к Китаю,

мы ясно видим, что выращивание риса, как основой сельско-хозяйственной

культуры, требующее значительных регулярных и кропотливых

коллективных усилий на протяжении длительного периода времени

неизбежно формировало в человеке осознание принадлежности к коллективу,

зависимости от него и необходимости следования правилам коллектива.

Зарождение цивилизации на территории Китая можно связать с

ответом на суровый вызов природы. На территории, ставшей колыбелью

китайской цивилизации, испытания заболачиванием и наводнениями

осложнялись низкими температурами. При этом сезонные климатические

изменения в том районе весьма существенны — от сильной жары летом до

холодов зимой. Однако далекие предки нынешних китайцев, начав на весьма

низком культурном уровне, создали цивилизацию. Это можно истолковать как

их высокую готовность объединить усилия и самоотверженно откликнуться

на вызовы природы и времени.

Очевидно, развитие Китая на протяжении его становления как

цивилизации следует связывать с колоссальными ирригационными и

водорегулирующими работами, которые требовали концентрации всего

экономического потенциала, коллективных усилий и управления [Li, 1985].

Ярким положительным проявлением холизма можно считать быстрое

и эффективное сдерживание эпидемии новой коронавирусной инфекции на
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территории КНР в 2020 году. Главный принцип холизма – «Общая выгода

превыше всего!». Люди буквально следовали древним крылатым выражениям:

«Сначала люди, потом сам», «Во имя страны забываешь о семье»,

неукоснительно соблюдая все санитарно-эпидемиологические требования, не

подвергая их ни малейшему сомнению.

Особый интерес представляет собой труд Собольникова В.В.

«Этнопсихологические особенности китайцев» [Собольников, 2001]. Автор

полагает, что многовековая изоляция Китая, учения Конфуция, буддизма и

«дао» сформировали своеобразный менталитет китайского общества и

ментальность китайцев. По этой причине в китайском суперэтносе

исследователи выделяют интровертированность и обособленность мышления.

Восхищение вызывают их трудолюбие и прагматизм, а нежелание китайцев

интегрироваться в чуждую иносреду и обособленное проживание порождает

даже некое чувство опасности.

Для анализа системы ценностей носителей английского языка в работе

использован труд Кустовой Л.С. «Национальный характер как результат

творчества народа», где она описывает условия развития английского языка и

собственно англичан, как нации. С 11 века, после прихода норманнов,

говоривших по-французски, начинается формирование национального языка

– английского, продолжившееся в 14 - 15 веках. С принятием христианства

английский язык, как и языки народов-католиков континентальной Европы,

подвергся воздействию латинизации, что было связано с церковным

богослужением. Согласно Кустовой, «дальнейшая судьба английского языка в

мире оказалась уникальной. Он стал не только родным языком англичан,

существующим в форме национального и местных диалектов, но и получил

распространение в колониях Великобритании, в том числе и в США, где

началось его самостоятельное развитие. Кроме этого, к концу 20 века

сформировался еще один вариант английского - международный, вступивший

в связи с повсеместной компьютеризацией и созданием сети «Интернет» в

новую фазу» [Кустова, 2002: 78].
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Для объективности исследования мы также использовали китайские

источники, например, работу китайского лингвиста и философа Тань Аошуана

«Китайская картина мира» для описания особенностей в отражении категории

времени в китайском языке. В частности, Тань Аошуан говорит о том, что в

отличие от нацеленной в будущее англоговорящей культуры, у китайцев

наблюдатель или говорящий как бы повернут лицом в прошлое; делая шаг по

этому пути, он удлиняет историю еще на одно поколение. Тем самым он

уступает место поколению, следующему за ним. Человек мыслится как

активное начало, двигающееся навстречу истории. Это поступательное

движение хорошо выражается фразеологизмом 后浪推前浪«волна позади

толкает волну впереди» («волна за волной») [Тань, 2004].

Доступ к китайской системе ценностей становится возможным

благодаря осознанию уникальности китайского иероглифа, анализе его

графического и смыслового содержания. Поэтому неслучайно «образно-

представленческий и ассоциативно-мотивациональный» метод изучения мира

в процессе чтения иероглифов остается у китайцев основным. При этом

иероглифическая письменность выступает важным общенациональным

фактором формирования личности и ее психических новообразований,

рефлексии — как себя, так и этноса с его культурной составляющей

[Собольников, 2001].

В целом иероглиф представляет собой своего рода культурный знак 文

化 符 号 (вэньхуа фухао), в котором хранится историко-культурная

информация, имеющая неизмеримую ценность. Неслучайно китайский

иероглиф несет не только смысловую, но и философскую нагрузку. Его

возникновение зарождалось на фоне древнекитайской культуры и

особенностей формирования этнической психология. На ранних этапах своего

развития иероглифическая письменность представляла собой частично

символические изображения человека, зверей, гор, равнин и т.д. По мере того,

как возможности простых знаков себя исчерпали, начинают использовать
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приемы их объединения в группы. Поэтому композиция сложного знака, как

правило, строилась при комбинировании одних с другими.

Усиление культурного обмена со времен опиумных войн XIX столетия

обусловило формирование потребности китайцев в обновлении языка и

письменности. Была проведена работа по унификации и упрощению

иероглифов, стандартизации их чтения и разработке фонетического алфавита

китайского языка. Это способствовало распространению грамотности среди

населения. Влияние китайского языка на мышление и культуру его носителей

значительно усилилось. В ходе реформы упрощению подвергались не только

«современные», но и «древние» иероглифы. Последнее создало реальные

предпосылки их утраты, в том числе грамматики древнего языка 文言 вэньянь

(сопоставим по значению с латынью), а также всего культурного наследия.

Стало очевидным, что приобщение к культурным ценностям и знаниям

находится в прямой зависимости от степени владения китайской

иероглификой [Лян, 1996].

Надо признать, что западные исследователи значительно преуспели в

изучении мировоззрения и системы ценностей китайцев. Особого внимания

заслуживает книга Макгована «Китайцы у себя дома». Иностранцы, впервые

столкнувшись с китайцами, утверждали, что в китайской культуре существует

первобытная древность и что китайцам недостает способности к абстракции и

синтезу. Однако они же давали и другую оценку китайского менталитета,

отмечая у китайцев остроту ума, интеллект, высокую степень ощущения

прекрасного, предельный уровень реального сознания. Но им недостает

индивидуальности, они честны, бережливы, радуются жизни, наслаждаются

тем, что имеют [Макгован, 2003].

Конечно, не следует индивидуальные особенности отдельного

человека распространять на всю нацию. Это так же очевидно, как и то, что

необходимо всячески избегать сопоставления цивилизаций в области морали,

давая им ту или иную субъективную оценку.
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Нравственные моральные ценности и родственные связи являлись

основой господствующей в китайском обществе конфуцианской этической

модели. Неслучайно до настоящего времени именно семья и родственные

связи обуславливают отношения в китайском обществе. Принципы

взаимовыручки, взаимных обязательств, приверженность китайцев к

объединению в группы и кланы, довольствоваться своим местом и социальной


[…]


отрицательную коннотацию:侵略- вторгаться в, занимать (напр. чужую

территорию); вести агрессию, 挑战 - вызов, проблема 顽强 - упрямый,

упорствующий, неподатливый, настойчивый, стойкий, 直截了当- напрямик;

начистоту [БКРС, ЭР].

Далее рассмотрим ценностную парадигму «способность к

ассимиляции/экспансии». Экспансивной культуре англоязычных стран можно

противопоставить китайскую культуру, которая характеризуется

изолированностью, замкнутостью, но и способностью ассимилировать,

сделать своим, китайским, всё что проникает на их территорию. Примером

может послужить способ заимствования иностранных слов в китайском языке.

В силу своих фонетических особенностей, ограниченности слогов и

иероглифической письменности, китайский язык вынужден преобразовывать,

переводить, ассимилировать и объяснять старыми имеющимися в языке

словами и терминами все новые понятия, входящие в обиход. Классическими

примерами являются слова компьютер 电脑 (электрический мозг), телефон

电话 (электрическая речь), революция 革命 (смена судьбы, мандат на смену

династий), Интернет 互联网 (сеть взаимной связи). При этом пиктограммы

电 электрический и 网 сеть имеют более чем 2-тысячелетнюю историю и

обозначают соответственно «молния» и «рыболовная сеть». Традиция

языковой ассимиляции берет свои корни с середины первого тысячелетия

нашей эры, когда, вслед за проникновением буддизма в Китай,

многочисленные труды на санскрите переводились на китайский язык именно

способом объяснения, а не простым транскрибированием.

Английский язык, особенно, в своём американском варианте также

легко воспринимает иностранные слова включает их в свой состав, например,

из испанского: Avocado – от āuacatl – авокадо; Cacao – от cacahuatl – какао;

Chicle – tzictli – жвачка; Chocolate – от xocolātl или chocolātl – шоколад;

Tomato – от tomatl – томат; из русского: mammoth (мамонт), babushka
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(бабушка или косынка), steppes (степи); из французского: beef (говядина), pork

(свинина), to roast (печь), to toast (поджаривать), dinner (обед), to fry (жарить),

to boil (варить) и т.д [Collins COBUILD English Language dictionary, 1987].

Однако, в силу экспансивности англоязычной культуры, английский

язык чаще сам входит и становится частью чужих культур. Нужно отметить

неотъемлемые достоинства английского языка, как иностранного, поскольку в

силу своей синтетичности, он легко усваивается представителями практически

всех культур. Grass is always greener on the other side of the fence / grass is

greener on the other side –хорошо там, где нас нет [Longman Dictionary of

English Idioms, 1981].

Средний китаец, тем не менее, с трудом усваивает английский язык.

Основной проблемой, с которой они сталкиваются, является сложность

произношения, несовпадение написанного произносимому и многозначность

английских слов. Китайский язык очень конкретен, особенно в части лексики

трудовой деятельности. Например, для обозначения действия «нести» в

китайском языке предусмотрены следующие глаголы:拿来(去) nálai (qu):

(захватывать с собой); 带来(去) dàilai(qu): (в руках, на весу); 提 tí: (на спине);

背 bēi: (на плече); 扛 káng: (на руках); 抱 bào: (вместе с кем-либо); 抬 tái:

(на коромысле); 担 dān [БКРС ЭР].

2.3. Представление о другом и об окружающем мире

Антипатия и недоверие к чужестранцам в английской культуре имеют

под собой глубокие исторические корни. Еще во времена Шекспира

иностранцев в Англии считали людьми второго сорта. Спустя 500 лет в

путеводителе по Англии встречаем следующие слова «To the British all the

foreigners are inferior». Данное пренебрежение к иностранцам закреплено в

английских пословицах, например: «If an Englishman could´t clean the boiler, no

foreigner could clean one» [ Longman Dictionary of English Idioms, 1981].
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Нельзя не заметить сходство в этом плане англоязычной и китайской

культур. О специфике отношения китайцев к членам других этнических

общностей свидетельствуют, в частности, их словесные обозначения (или

наименования), встречающиеся в китайских литературных источниках. В

отношении отрицательных персонажей в китайских романах и сценических

постановках, как правило, употребляются те же характеристики, что и в адрес

«северных и западных варваров» — соседей китайцев, с которыми они

постоянно враждовали. Показательно также, что и отрицательные персонажи,

и европейцы (англичане и американцы в том числе) наделяются такими

наименованиями, как «да бицзы» 大鼻子 или «чан бицзы» 长鼻子 —

длинноносые [Васильев, 1976].

Отличительной чертой английского менталитета является любовь к

своей стране и уверенность в ее превосходстве над другими. Они знают, что

они — самая великая страна мира, своего рода «пуп» Вселенной. Ведь и

нулевой меридиан находится именно на их территории. Любопытно, что и в

традиционных представлениях китайцев Китай мыслится как страна, которая

находится в центре мира. По-китайски страна называется «Чжунго» —

Срединное государство. В Пекине даже есть место под названием «Пуп мира».

Китай, по мнению китайцев, находится между Небом и Землей, поэтому

название Китая — Поднебесная. Он являет собой центр вселенной,

государство с самой развитой культурой, и подчиняется власти китайского

императора. Весь мир за пределами Китая населен «варварами», к коим

относились как северные кочевые племена (монголы, маньчжуры и т.д.), так и

европейцы («заморские черти», «длинноносые») [Спешнев, 2015].

2.4. Отношение ко времени (temporal orientation)

Англоязычное общество едино в подходе к пунктуальности и точности.

Пунктуальность здесь даже не привычка, это стиль жизни, одно из

обязательных для всех правил. Уместно привести знаменитое: Time is money.
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Time and tide wait for no man – время не ждет [Longman Dictionary of

English Idioms, 1981]. Отношение культуры ко времени определяет темп жизни

людей. Именно поэтому так часто встречают словосочетания «fast food», «rush

hour», «expressway» и др. в английском языке, ими отражается быстрый темп

жизни представителей культуры. No time like the present – сейчас самое

подходящее время; Strike while the iron is hot – куй железо, пока горячо

[Longman Dictionary of English Idioms, 1981]. Данная поговорка имеет свой

полный аналог в китайском языке 趁热打铁.

Огромный пиетет китайцев к своей кухне и принятию пищи не

допускает еды на бегу. Традиционно прием пищи сопровождается такими

увещеваниями: 慢慢吃 «Кушайте, не торопитесь». Это не значит, что вы

слишком налегаете на еду и вам делают замечание, вовсе нет. Это означает

«наслаждайтесь едой, все остальное подождет».

Разное отношение ко времени проявляется также и в том, на что

делается акцент в культуре – на прошлое, настоящее или на будущее. В

культурах, которые ориентируются на прошлое, больше ценятся традиции, их

бережно передают из поколения в поколение, кроме того, большой вес имеет

прошлый опыт. Англичане, больше ориентированные на прошлое, бережно и

толерантно относятся к героям прошлого их страны. Англичане трепетно

относятся к своим традициям: отказываются перейти на единую европейскую

валюту, параллельно пользуются метрической и традиционной системой

измерения, сохраняют левостороннее движение. В языке это проявляется

редким использованием будущего времени: для обозначения будущих

действий англичане предпочтут форму настоящего длительного времени

(Present Continuous).

Нужно заметить, что в китайском языке отсутствуют центральные

средства выражения темпоральности: она выражается с помощью таких

языковых средств выражения фактора времени, как временные

вспомогательные слова и нулевые формы глаголов: 将 jiāng служебное

наречие, указывает на возможность или вероятность совершения действия в
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будущем; в будущем, в дальнейшем, вот-вот (часто остаётся без перевода,

глагол же переводится формами будущего времени) [БКРС, ЭР]. Таким

образом, глагол в китайском языке не изменяется по времени. Наблюдается

огромная разница в восприятии категории времени у носителей английского и

китайского языков. Временные отрезки у китайцев называются от большего к

меньшему: 1998年1月28 日 дословно: 1998 года первого месяца 28-го числа.

下午三点 три часа дня. Дословно: пополудни 3 часа.

Благодаря холистической философии китаец исходит всегда от целого,

двигаясь к частному. Пунктуальность не числится в списке китайских

добродетелей. В китайском языке имеются такие уникальные средства

выражения категории времени, как повторительные формы глаголов 看一看

«посмотреть», вспомогательные слова 来 一 下 «подойти», временные

существительные, предложения с отношениями равноправия и

равнозначности, предложения с отношением последовательности.

Существует два типа когнитивного подхода: при первом – точкой

отсчета является момент речи говорящего. При втором подходе точкой

отсчета является иной момент, а не момент речи: место наблюдателя

подвижно, наблюдатель участвует в течении времени, как будто путешествует

с потоком времени, то есть выбор точки отсчета не определен. В английском

языке главное место занимает первый подход, а в китайском языке – второй.

Так же как в китайской пейзажной живописи взгляд зрителя «путешествует»

по картине, не фокусируясь на человеческих или иных фигурах.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Во второй главе приведен анализ особенностей и функционирования

английских и китайских лексических единиц, отражающих национально-

культурные ценности английского и китайского языков.

Оба рассматриваемых языка демонстрируют присутствие основных

идеологий в системе духовных ценностей. В парадигме

индивидуализм/коллективизм ценности отдельного индивидуума в

английской культуре ставятся выше ценностей группы или коллектива. В то

время как в Китае каждый человек живёт ради семьи и государства, как

высшей репрезентации семьи. В коллективистской культуре Китая

ценностями являются скромность, взаимозависимость, соблюдение

иерархии. Если для американца «реализовать мечту» тесно связано с

понятием человека, который самостоятельно упорным трудом добился успеха

в жизни, то в китайской культуре успех человека зависит не от его личных

качеств, а, в большей степени, от его социальных связей и умения строить

отношения с окружающими и окружающим миром в целом. Если Америка на

полном серьёзе называет себя во всех СМИ сверхдержавой, то Китай

подчеркивает, что является развивающейся страной третьего мира, не

ставящей перед собой цель кого-либо обогнать. Вполне в духе коллективизма

Китаем предложена стратегия гармоничного построения мира: сообщество

единой судьбы человечества. В Китае осуществляется централизованный

подход для решения общемировой проблемы разрыва между богатыми и

бедными, что подтверждает приверженность китайской культуры ценностям

коллективизма. Способами взаимодействия с окружающим миром в

англоязычной культуре часто бывает завоевание, насаждение собственной

культуры, религии, ценности. Многонациональный Китай с огромными

зарубежными диаспорами известен своей способностью к ассимиляции чужих

культур. Теперь уже и западные СМИ подтверждают, что наиболее

эффективно с пандемией новой коронавирусной инфекции справились и

справляются страны, исконно придерживающиеся коллективистской системы
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ценностей. Наиболее пострадавшими от пандемии являются наиболее

развитые страны: именно таким сообществам оказалось сложнее всего

подчинить личные интересы коллективным целям. В противовес культу

молодости, процветающему на Западе, в Китае непререкаемым законом

является уважение к старшим. Быть пожилым и седовласым не популярно и

не модно на Западе. В то время как в Китае люди гордятся своим возрастом и

сединой. В Китае с детства в детях воспитывают способность

беспрекословно повиноваться старшим, жить в мире с родственниками,

жертвовать личными интересами ради сплочённости семьи. В то время как как

в западных обществах молодые люди обладают значительной независимостью

и свободой от старших. К общим ценностям, несомненно, относится любовь

к своей стране и пренебрежительное отношение к представителям других

стран. Любовь и уважение к собственной стране находят своё отражение в

отношении к чистоте собственного языка: китайцы не транслитерируют

иностранные понятия, а переводят их на свой язык методом композиционного

словообразования. Англичане легко ассимилирует чужие языковые явления,

однако чаще английский язык сам входит и становится частью чужих культур,

в силу своей синтетичности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей дипломной работе мы преследовали цель исследования

системы ценностей носителей китайского и английского языков, отраженных

в языковой картине мира. Мы рассмотрели вопросы аксиологии о природе

ценностей, проанализировали лексемы английского и китайского языков по

парадигматическому параметру и выявили ценностные понятия,

актуализированные в речи.

Особо значимые и важные для носителей языка понятия повторяются в

языковой системе. По этому показателю можно узнать приоритеты, которые

являются ценностями для носителей определенного языка, а также основные

черты их менталитета. В ходе нашего исследования в ценностных парадигмах

английского и китайского языков были обнаружены как сходства, так и

различия.

В работе рассмотрены эти особенности на примере таких парадигм как:

коллективизм и индивидуализм, представление о себе и о другом,

молодость и старость, семья и государство, способность к

ассимиляции/экспансии, отношение к детям и старшим.

Под влиянием глобализации мы наблюдаем как культуры, имеющие в

своих корнях огромные различия, за последнее десятилетие сделали огромный

шаг навстречу друг другу. Принято считать, что в эпоху глобализации

происходит интеграция, однако, как мы видим на примере исследований и

анализа языкового поведения носителей обоих исследуемых языков, в

период социальных потрясений и глобальных изменений, исконные

ценности и традиционные нормы остаются неизменными и проявляются,

сметая поверхностный слой новоприобретенных глобальных ценностей.

Социальные потрясения позволяют видеть обнажившиеся традиционные

ценности, к котрым люди возвращаются в период испытаний.

Не следует индивидуальные особенности отдельного человека

распространять на всю нацию. Это так же очевидно, как и то, что необходимо
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всячески избегать сопоставления цивилизаций в области морали, давая им ту

или иную субъективную оценку.

Анализ ценностных предпочтений открывает широкие перспективы

для изучения национального языкового менталитета, построения образа

языковых личностей. Исследование системы ценностей носителей китайского

и английского языков и отражение их в языковой картине мира поможет нам

глубже понять английскую и китайскую культуры, их взаимовлияние. Знание

национальных особенностей в плане системы ценностей необходимо в

условиях межкультурной коммуникации, поскольку позволяет преодолеть

многие неразрешимые загадки вербального общения.
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