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[bookmark: OLE_LINK124][bookmark: OLE_LINK125]В представленной дипломной работе рассмотрены системы ценностей носителей китайского и английского языков и их отражение в языковой картине мира. Цели, задачи и результаты исследования полностью соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет отсутствия неправомерных заимствований очевидно: оригинальность работы составляет 90,9%. Подготовка материалов, интерпретация и анализ данных проведены бакалавром самостоятельно. Личный вклад автора заключается в сборе корпуса примеров речевой актуализация системы ценностей в английском и китайском языках. Поскольку наиболее значимые и важные для носителей языка понятия повторяются в языковой системе, то по этому показателю можно распознать приоритеты, являющиеся ценностями для носителей определенного языка.
Новизна и практическая значимость исследования состоит в том, что анализ ценностных предпочтений носителей английского и китайского языков открывает широкие перспективы для изучения национального языкового менталитета в условиях межкультурной коммуникации. Выбранная автором тема не только делает работу значимой и актуальной, но и позволяет в дальнейшем использовать рассмотренный материал в процессе преподавания иностранных языков.
Структура ВКР обоснована задачами исследования, тема, заявленная в названии, раскрыта полностью. В работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература русских и зарубежных исследователей. Все части дипломной работы Ма Синьи написаны и оформлены в соответствии с ГОСТом, аккуратны и грамотны. Работа демонстрирует теоретическую подготовку, практические навыки и самостоятельность в проведении исследования.
[bookmark: _GoBack]Зная Ма Синьи уже четыре года и наблюдая за ее учебой, смею утверждать, что она зарекомендовала себя как творческий, перспективный специалист и вдумчивый, самостоятельный исследователь. За время учебы Ма Синьи проявила себя как инициативная, дисциплинированная и ответственная студентка, обладающая мобильным мышлением и стремящаяся к совершенству.
Выпускная квалификационная работа Ма Синьи является целостным, завершенным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к данному типу работ, может быть допущена к защите и заслуживает высокой оценки.
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